
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 006 del 8 GENNAIO 2024

OGGETTO: Autorizzazione  alla  spesa  di  €  2.928,00  a  favore  di  Si.Re.  Informatica  Srl  per
l'affidamento del servizio di responsabile della protezione dei dati e adempimenti di
cui al Regolamento UE 679/2016 per il triennio 2024-2026. CIG: Z573DDF585.

IL DIRETTORE

VISTO il  decreto del Presidente n. 11 del 27/12/2023 con il quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  42  del  20/12/2023,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2024 e bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 - approvazione”;

Dato  atto  che  a  decorrere  dal  25.05.2018  viene  applicato  il  GDPR (General  Data  Protection
Regulation)  ossia  il  nuovo  Regolamento  UE  2016/679  in  materia  di  Privacy  che  sostituirà  la
direttiva CE sulla protezione dei dati  attualmente vigente ed il  D.Lgs. 196/2003 nelle parti  non
conformi al Regolamento stesso;

Preso atto che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme
tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso
l’ente  oltre  che  introdurre  una  serie  di  ulteriori  adempimenti  obbligatori:  analisi,  valutazione,
trattamento del rischio, elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti,
monitoraggio per valutare l’efficacia delle misure adottate;

Dato atto che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del Responsabile della protezione
dei dati (RPD);

Viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che nel definire quali sono le qualità
professionali che lo stesso deve possedere stabilisce quanto segue:
“Il RPD “è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i rispettivi
compiti”.

Il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti
di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento. Per esempio,
se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume consistente di dati
sensibili, il RPD avrà probabilmente bisogno di un livello più elevato di conoscenze specialistiche e
di supporto.



Fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti:
- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati,
compresa un’approfondita conoscenza del RGPD;
- familiarità con le operazioni di trattamento svolte;
- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati;
- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del responsabile;
-  capacità  di  promuovere  una  cultura  della  protezione  dati  all’interno  dell’organizzazione  del
titolare/del responsabile”;

Considerato che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che oltre
a possedere una elevata competenza giuridica sia anche un esperto informatico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del 21/05/2018 con la quale il Consiglio dell'Ente Parco ha
approvato il Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

RICHIAMATO  inoltre  il  decreto  n.  11  del  23/05/2018  con  il  quale  il  Presidente  ha  nominato
l’avvocato Massimo Ramello quale Responsabile della protezione dei dati  personali  (RPD) per
l’attuazione del Regolamento UE 2016/679;

CONSIDERATO che  l'avvocato  Massimo  Ramello,  iscritto  all’Albo  degli  Avvocati  di  Torino  ed
esercente  la  libera  professione,  ha  stipulato  un  apposito  e  stabile  contratto  di  collaborazione
professionale con la ditta Si.Re. Informatica Srl per l'assunzione della veste di Responsabile della
Protezione dei Dati (RPD) degli Enti che decidono di avvalersi dei servizi offerti dalla ditta Si.Re.
Informatica Srl attraverso il Me.Pa.;

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore a 40.000 euro, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 64 in
data 14/12/2017;

RICHIAMATO in particolare  l'art.  5 del suddetto Regolamento che prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a 1.000 euro ed inferiore a
40.000  euro  può  avvenire  tramite  affidamento  diretto  ad  un  operatore  economico  individuato
facendo ricorso al Sistema telematico di e-procurement mediante la piattaforma acquistinretepa.it
di CONSIP o, in alternativa, altra piattaforma di Mercato Elettronico accreditata e riconosciuta a
livello nazionale (MEPA);

Rilevato  che la  ditta  Si.Re.  Informatica  srl  con sede in  Novi  Ligure  –  via  Gavi  n.  26 – P.IVA
01338860065 è regolarmente iscritta sul MEPA e in catalogo ha il prodotto SIREINFODPO che
corrisponde alle esigenze dell’Ente con un costo di € 800,00 annui IVA esclusa, prezzo invariato
rispetto all'anno 2023;

RITENUTO di procedere all’affidamento alla ditta Si.Re. Informatica srl del servizio triennale (2024-
2026) di responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016,
mediante MEPA (trattativa diretta) al costo di € 800,00 annui, per totali € 2.400,00 oltre IVA;

VISTO il conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati” di cui al Bilancio Pluriennale 2024/2026;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4



Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta Si.Re. Informatica Srl con sede in Novi
Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, il servizio di responsabile della protezione dei dati
e  adempimenti  di  cui  al  Regolamento  UE 679/2016,  da acquisire  attraverso il  MEPA per  il
triennio 2024/2026;

2. di autorizzare e destinare a favore di Si.Re. Informatica Srl  la spesa per quanto indicato al
precedente punto 1. per una somma di € 2.400,00  oltre IVA al 22%;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  2.928,00  IVA 22%  compresa  come  di  seguito
descritto:

a) €  976,00  al  Conto  B.7.b.0026  “Altri  servizi  appaltati”  del  Bilancio  Economico  di
Previsione 2024;

b) €  976,00  al  Conto  B.7.b.0026  “Altri  servizi  appaltati”  del  Bilancio  Economico  di
Previsione 2025;

c) €  976,00  al  Conto  B.7.b.0026  “Altri  servizi  appaltati”  del  Bilancio  Economico  di
Previsione 2026;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 2., a seguito di regolare svolgimento del servizio e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 8 gennaio 2024

Ob. Bil. Sost 2024/2026: 1         Cod. SIOPE: 1499

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.b.0026

Varazze, 8 gennaio  2024
                  IL RESPONSABILE dell’AREA 

  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
              (Dott. Fabrizio Costa)

                                                                                                                               firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

08/01/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 08/01/2024            

            IL DIRETTORE
              (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

                                         firmato digitalmente
         

_______________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2024-01-08T08:34:39+0000
	COSTA FABRIZIO


		2024-01-08T08:39:05+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2024-01-08T08:39:43+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




